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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 96,985 71,682 25,303

1.기타 교직원보수 78,511 53,824 24,687

1.교직원대체인건비 78,511 53,824 24,687

1.기간제교원인건비 78,511 53,824 24,687

1.기간제교원인건비 74,194 51,662 22,532
(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

22,532,000원*1학기=
22,532,000

2.기간제교원법정부담금 4,317 2,162 2,155
(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,155,000원*1학기=
2,155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,474 17,858 616

1.교직원역량강화 12,256 11,640 616

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,097 2,097 0

2.교육운영비 1,403 1,403 0

2.자격연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.자율연수 850 800 50

1.일반수용비 850 800 50 퇴직연수 경비 : 50,000원*1회= 50,000

4.교육과정운영내실화지원 6,066 5,500 566

1.여비 566 0 566 행사경비 : 566,000원*1회= 566,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0

5.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.중등교장 자격연수 멘토링 연

수 운영
240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지 6,218 6,218 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.특근매식 4,218 4,218 0
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1.교직원복지비 4,218 4,218 0

3.교직원생일기념 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 767,278 764,052 3,226

1.급식 관리 553,934 547,520 6,414

1.학교급식운영 553,934 547,520 6,414

1.영양사인건비 10,691 4,245 6,446

1.기간제근로자인건비 9,386 3,831 5,555
(성립전_3추)영양실무사대체인건비 : 

1,529,000원*1월=
1,529,000

(성립전_3추)영양실무사대체인건비 : 

2,496,000원*1월=
2,496,000

(성립전_3추)영양실무사대체인건비 : 

1,530,000원*1월=
1,530,000

2.기간제근로자법정부담금 1,305 414 891
(성립전_3추)영양실무사대체법정부담금 : 

297,000원*1월=
297,000

(성립전_3추)영양실무사대체법정부담금 : 

297,000원*1월=
297,000

(성립전_3추)영양실무사대체법정부담금 : 

297,000원*1월=
297,000

2.조리원인건비 41,939 44,075 -2,136

1.공무직인건비 39,200 39,200 0

2.기간제근로자인건비 2,739 4,875 -2,136 조리원대체인건비 : -2,136,000원*1회= -2,136,000

3.급식운영비 482,204 482,600 -396

1.일반수용비 17,530 20,950 -3,420
급식소모품 구입비(보) : -3,420,000원*1

회=
-3,420,000

2.전기요금 3,000 5,000 -2,000 전기요금(보) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.상하수도료 2,000 5,000 -3,000 상하수도료(보) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0

5.급식용식재료비 440,974 432,950 8,024 식재료비(수) : -7,249,000원*1회= -7,249,000

식재료비(기숙사) : 7,105,000원*1회

+9,720,000원+1반기=
16,826,000

식재료비(보) : -1,553,000원*1회= -1,553,000

6.교육운영비 200 200 0

7.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0
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5.저탄소환경급식 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 500 500 0

2.급식용식재료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.k-Fruit Day 운영 2,500 0 2,500

1.급식용식재료비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)K-Fruit Day 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.기숙사 관리 115,244 117,634 -2,390

1.기숙사운영 115,244 117,634 -2,390

1.기숙사운영비 54,040 61,562 -7,522

1.공무직인건비 9,768 7,992 1,776
(성립전_3추)사감인건비(사배자 지원비) :

 1,776,000원*1회=
1,776,000

2.일반수용비 12,553 15,800 -3,247 운영물품(소모품) 구입 : -89,500원*10개= -895,000

(성립전_3추)운영물품(소모품) 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

시설장비유지관리비 : 594,000원*1회= 594,000

시설장비유지관리비(수) : -4,446,000원*1

회=
-4,446,000

3.전기요금 10,386 10,440 -54 전기요금(수) : -3,194,000원*1회 = -3,194,000

(성립전_3추)전기요금 : 314,000원*10월= 3,140,000

4.상하수도료 4,880 6,880 -2,000 상하수도요금(수) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.기타공공요금 1,501 1,200 301 인터넷통신비 : 301,000원*1회= 301,000

6.교육운영비 14,952 19,250 -4,298 간식비 : -42,980원*100개= -4,298,000

2.기숙사직원인건비 43,340 38,208 5,132

1.공무직인건비 39,380 34,248 5,132 (성립전_3추)기본급 : 4,584,000원*1분기= 4,584,000

(성립전_3추)근속수당 : 58,000원*1회= 58,000

(성립전_3추)급식비 : 390,000원*1분기= 390,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 50,000원*2

회=
100,000

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

3.기숙사프로그램운영비 17,864 17,864 0

1.교육운영비 17,864 17,864 0
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3.보건관리 30,653 31,451 -798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,869 14,227 -358

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,849 5,157 -308

1.학생복지비 4,849 5,157 -308 건강검사 : -244,000원*1회= -244,000

결핵검사 : -57,000원*1회= -57,000

소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

3.보건실운영 3,210 3,450 -240

1.일반수용비 1,210 1,450 -240 침구세탁비 : -240,000원*1회= -240,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.안전및양성평등교육 2,290 2,620 -330

1.운영수당 1,890 2,220 -330 보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

성교육강사비 : -120,000원*1회= -120,000

교직원심폐소생술강사비 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.교육운영비 400 400 0

5.산업안전보건관리 2,320 1,800 520

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 520 0 520
(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 16,784 17,224 -440

1.먹는물관리 9,004 7,844 1,160

1.일반수용비 9,004 7,844 1,160 정수기유지보수 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 4,000 -1,600

1.일반수용비 2,400 4,000 -1,600 방역소독비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000
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4.공기청정기운영비지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.학생복지 67,447 67,447 0

1.학생복지운영 67,447 67,447 0

1.졸업앨범제작 5,805 5,805 0

1.교육운영비 5,805 5,805 0

2.학생교과서구입 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0

3.학생교복구입 36,300 36,300 0

1.학생복지비 36,300 36,300 0

4.입학지원금 지원 24,200 24,200 0

1.학생복지비 24,200 24,200 0

3.기본적 교육활동 362,167 374,147 -11,980

1.교과 활동 223,227 222,727 500

1.교과활동지원 159,560 159,060 500

1.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500
(성립전_3추)학업성취도 자율평가 참여자 

대강료 : 100,000원*5명=
500,000

3.보충과정운영 22,800 22,800 0

1.기타수당 18,240 18,240 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,834 3,834 0

2.교육운영비 916 916 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 32,300 0
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2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.학력증진 23,400 23,400 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

7.교과활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.수업공개 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

9.자율적교육과정모형 개발 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

10.오프라인공동교육과정 운영 44,000 44,000 0

1.기타수당 42,120 42,120 0

3.교육운영비 1,170 1,170 0

4.목적사업업무추진비 710 710 0

11.학력향상도전학교 운영 17,000 17,000 0

1.기타수당 15,960 15,960 0

2.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

12.기초학력쑥쑥테마캠프 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 3,200 3,200 0
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1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 17,400 17,400 0

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0 과학교구 구입 : -40,000원*1회= -40,000

교내대회운영 : 40,000원*1회= 40,000

2.비품구입비 600 600 0

2.지능형과학실 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

6.체육 교과활동 13,367 13,367 0

1.교과운영 13,367 13,367 0

1.기타수당 2,432 2,432 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 8,135 8,135 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.특수교육교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.특수교육대상학생 통학비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.전문 교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

11.정보교과활동 4,500 4,500 0

1.에듀테크활용수업개선콘텐츠

지원
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 138,940 151,420 -12,480

1.자율활동 34,030 34,030 0

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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5.나도교사다 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.교과통합주제탐구발표대회 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

7.교룡축제 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

8.전문적학습공동체의 날 1,900 1,900 0

1.기타수당 927 927 0

2.교육운영비 28 28 0

3.목적사업업무추진비 945 945 0

9.꿈키움 미래교실 배움터 지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.현장체험학습활동 66,190 84,000 -17,810

1.수학여행 59,661 76,550 -16,889

1.여비 4,119 8,000 -3,881 인솔교사 여비 : -2,098,000원*1회= -2,098,000

사전답사여비 : -1,783,000원*1회= -1,783,000

2.교육운영비 55,542 68,550 -13,008 위탁용역비(수) : -13,008,000원*1회= -13,008,000

2.수련활동 6,529 7,450 -921

1.여비 331 1,000 -669 인솔교사 여비 : -669,000원*1회= -669,000

2.교육운영비 6,198 6,450 -252 간식비 : 273,000원*1회= 273,000

식비 : -175,000원*1회= -175,000

차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

3.동아리활동 17,250 11,920 5,330

1.동아리활동 5,320 5,320 0

1.학생복지비 5,320 5,320 0

2.학교스포츠클럽활동 9,930 4,600 5,330

1.교육운영비 9,930 4,600 5,330
스포츠클럽축전 숙박비 : 145,200원*10실

*2박=
2,904,000

스포츠클럽축전 특식 및 간식 : 863,000원

*2일=
1,726,000
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스포츠클럽축전 차량운영비 : 700,000원*1

일=
700,000

3.학교체육활성화운영(365+체육

온활동)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 21,470 21,470 0

1.진로체험활동 18,670 18,670 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,070 16,070 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.진로상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.더 바짝 고교 꿈맞춤 진로프

로그램
1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 181,270 121,700 59,570

1.방과후학교 운영 126,190 66,620 59,570

1.방과후학교운영 126,190 66,620 59,570

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.교과프로그램(목) 28,800 28,800 0

1.기타수당 28,310 28,310 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

4.방과후학력증진프로그램 운영

(시)
15,000 15,000 0

1.기타수당 11,005 9,880 1,125 강사비 : 38,000원*29.6명*1회= 1,125,000

2.교육운영비 3,995 5,120 -1,125 운영비 : -1,125,000원*1회= -1,125,000

5.방과후학교자유수강권 지원 14,000 14,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0
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6.학교체육활성화운영(맞춤형체

력향상)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교체육활성화운영(아침운동

신명나게!)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,380 2,380 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,370 1,370 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

8.사교육부담없는지역학교운영 55,000 0 55,000

1.기타수당 49,134 0 49,134
(성립전_3추)강사료 : 38,000원*1,293시간

=
49,134,000

2.교육운영비 5,866 0 5,866
(성립전_3추)수업활동 교재 및 교구 구입

비 : 7,600원*40시간*14과목=
4,256,000

(성립전_3추)3학년 사설 모의고사 구입비

 : 17,000원*42명*1회=
714,000

(성립전_3추)2학년 사설 모의고사 구입비

 : 17,000원*32명*1회=
544,000

(성립전_3추)2학년 사설 모의고사 중식비

 : 11,000원*32명*1회=
352,000

9.수능 1등급 올리기 80일 프로

젝트 운영
4,570 0 4,570

1.기타수당 2,720 0 2,720
(성립전_3추)학습관리교사 지도비 : 

20,000원*2시간*2명*34일=
2,720,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)봉투 모의고사 구입비 : 

50,000원*37명=
1,850,000

2.독서활동 54,860 54,860 0

1.독서활동운영 54,860 54,860 0

1.도서구입 17,860 17,860 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0

2.도서구입비 14,160 14,160 0

2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 562 500 62 도서바코드라벨작업비 : 62,000원*1회= 62,000

2.운영수당 0 400 -400 저자특강 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 7,238 6,600 638 도서실 운영물품 구입 : 638,000원*1회= 638,000

4.비품구입비 200 500 -300 도서실물품구입 : -300,000원*1회= -300,000
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3.미래형 학교도서관 자동화시

스템 구축
29,000 29,000 0

1.일반수용비 7,055 7,055 0

2.교육운영비 4,915 4,915 0

3.비품구입비 17,030 17,030 0

3.기타 선택적 교육활동 220 220 0

1.기타선택적교육운영 220 220 0

1.대학교 교육실습생 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.교육활동 지원 633,019 603,257 29,762

1.교무업무 운영 29,347 29,347 0

1.교무학사운영 29,347 29,347 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 11,606 11,606 0

1.교육운영비 11,606 11,606 0

3.교육활동홍보 7,172 7,172 0

1.교육운영비 7,172 7,172 0

4.교육과정평가 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.새학년교육과정세움주간운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

7.대학수학능력프로그램운영 6,570 6,570 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.일반수용비 770 770 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 52,990 47,680 5,310
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1.학생생활상담지도 28,020 28,020 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.노동인권교육지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 240 240 0

5.위클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.인성교육중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

7.북한이탈학생 교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.학생회 공약이행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 23,760 19,660 4,100

1.학교폭력예방지원 4,060 4,060 0

1.일반수용비 0 200 -200
학생생활교육위원회 운영비 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 1,900 1,700 200 운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력담당교사지원 10,500 6,400 4,100

1.기타수당 10,500 6,400 4,100
(성립전_3추)강사료 : 32,000원*4시간*28

일=
3,584,000

(성립전_3추)교통비 : 10,000원*28일= 280,000

(성립전_3추)보험료 : 236,000원*1회= 236,000

3.학교폭력예방지원(목) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.따뜻한학급문화조성 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학생안전교육 1,210 0 1,210

1.재난안전용품 지원 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_3추)방연마스크 구입 : 24,200원

*50개=
1,210,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.자율형공립고2.0 공모 준비학

교운영
10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)홍보용품비 : 8,000원*200개

*1회=
1,600,000

(성립전_3추)팜플렛제작비 : 4,000원*200

개*1회=
800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_3추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.여비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)교직원 협의회비 : 30,000원

*60명*1회=
1,800,000

(성립전_3추)TF팀 협의회비 : 30,000원*10

명*3회=
900,000

(성립전_3추)선진학교 탐방워크숍 협의회

비 : 30,000원*50명*1회=
1,500,000

(성립전_3추)업무협약 기관협의회비 : 

30,000원*5명*4회=
600,000

(성립전_3추)업무협약식 다과구입 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 29,910 23,410 6,500

1.방송실운영 8,800 2,300 6,500

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.수능시험장 운영 방송기기 정

비
6,500 0 6,500

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)방송장비 수리 및 소모품 구

입 : 200,000원*1회=
200,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)방송장비 구입 : 6,300,000원

*1회 =
6,300,000

2.정보화실운영 21,110 21,110 0

1.학교정보화지원 21,110 21,110 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 11,960 11,960 0 모니터 구입비 : -4,040,000원*1회= -4,040,000

컴퓨터등 정보화기기구입비 : 1,010,000원

*4대*1회=
4,040,000

5.교육여건 개선 510,772 502,820 7,952

1.교육환경개선 510,772 502,820 7,952

1.칠판교체 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

2.교실환경개선 2,957 3,000 -43

1.비품구입비 2,957 3,000 -43 게시판  : -43,000원*1회= -43,000

3.교직원관사운영 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0

4.교직원휴게공간개선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 200 -200 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 0 800 -800 침대 등 비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.시설비 15,162 16,560 -1,398
시설비(건축, 전기 등) : -1,398,000원*1

회=
-1,398,000

2.비품구입비 13,438 12,040 1,398 책상 등 비품 구입 : 1,398,000원*1회= 1,398,000

6.학교상담실 구축 및 환경개선 39,750 35,000 4,750

1.교육운영비 1,250 0 1,250 소품및자료 구입 : 500,000원*1회= 500,000

블라인드 설치 : 750,000원*1회= 750,000

2.시설비 36,000 30,000 6,000
시설비(건축, 전기 등) : 6,000,000원*1회

=
6,000,000
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3.비품구입비 2,500 5,000 -2,500 의자 등 비품 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

7.예술놀이터 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 39,878 42,000 -2,122
시설비(건축, 전기 등) : -2,122,000원*1

회=
-2,122,000

2.비품구입비 10,122 8,000 2,122 책상 등 비품 구입 : 2,122,000원*1회= 2,122,000

8.학생 맞춤형 학습공간 조성 250,000 250,000 0

1.시설비 50,000 100,000 -50,000
시설비(건축, 전기 등) : -50,000,000원*1

회=
-50,000,000

2.비품구입비 200,000 150,000 50,000 책상 등 비품 구입 : 50,000,000원*1회= 50,000,000

9.자기주도학습실 환경개선 15,645 15,000 645

1.교육운영비 645 0 645 블라인드 설치 : 645,000원*1회= 645,000

2.시설비 0 5,000 -5,000
시설비(건축, 전기 등) : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

3.비품구입비 15,000 10,000 5,000 열람대 등 비품 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

10.노후 정수기 교체 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 대형정수기 구입 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

6.학교 일반운영 337,850 335,794 2,056

1.학교기관 운영 94,289 95,016 -727

1.부서기본운영 93,232 94,416 -1,184

1.교장실운영 12,036 12,036 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 51,057 51,190 -133

1.일반수용비 13,040 13,040 0

2.기타공공요금 467 600 -133 재정보증보헙료 : -133,000원*1회= -133,000

3.여비 32,100 32,100 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 4,250 4,250 0

3.교무부운영 30,139 31,190 -1,051

1.일반수용비 22,404 23,280 -876 복사기임차료 : -876,000원*1회= -876,000

2.비품구입비 7,735 7,910 -175 제빙기 구입 : -175,000원*1회= -175,000
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2.행정지원인력운용 1,057 600 457

1.구 학부모회직인건비 1,057 600 457

1.공무직인건비 1,057 600 457 연장근로수당 : 22,830원*20시간= 457,000

2.시설 장비 유지 240,561 237,778 2,783

1.학교시설장비유지 240,561 237,778 2,783

1.공공요금및제세공과금 92,218 89,498 2,720

1.전기요금 72,540 64,320 8,220 전기요금 : 8,220,000원*1월= 8,220,000

2.상하수도료 7,700 10,200 -2,500 상하수도료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.기타공공요금 11,978 14,978 -3,000 전화요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설관리용역 15,594 16,194 -600

1.일반수용비 15,594 16,194 -600 소방시설관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

전기안전관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

3.시설일반관리 55,814 55,814 0

1.일반수용비 55,214 55,214 0

2.연료비 600 600 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

6.당직원인건비 28,330 28,330 0

1.공무직인건비 26,650 26,650 0

2.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

7.수목관리 6,556 7,000 -444

1.일반수용비 6,556 7,000 -444 화단꽃구입 : -444,000원*1회= -444,000

8.미화원인건비 27,510 27,510 0

1.공무직인건비 25,830 25,830 0

2.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

9.시설관리원인건비 7,807 7,500 307

강동환 2024년 10월 28일 18시 58분 28초 17 전북특별자치도교육청 남원고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 7,807 7,500 307 시간외근무수당 : 15,330원*20시간= 307,000

10.꿈나무지킴이 활동 지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 지킴이 활동비 : 200,000원*2명*2월= 800,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.태양광 가로등 설치 12,000 12,000 0

1.기타자산취득비 12,000 12,000 0

세출합계 2,390,569 2,282,632 107,937
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